
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 2
UFFICIO AMBIENTE
N. Reg. Settore: 7
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 31 DEL 18-01-2024

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SMALTIMENTO MEDICINALI SCADUTI (EER 200132).
AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50 D. LGS. 36/2023 E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA
SOCIETÀ ECOTRAVEL SRL. CIG

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con determinazione 5° Servizio n. 17 del 25.03.2015 - cui espressamente si rimanda per le motivazioni
complessive - con la quale è stata aggiudicata, in via definitiva, la procedura aperta per l’affidamento del servizio
integrato di igiene urbana e servizi complementari, CIG 5956488963, della durata di anni sette, alla società De
Vizia Transfer spa, con sede legale in Torino, Via Duino 136, partita IVA 03757510015, per l’importo di
22.163.600,25 €, oltre 35.000 € quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e così per complessivi
22.198.600,25 €, al netto dell’IVA di legge e del ribasso dell’1,784% offerto in sede di gara;
- in data 30.04.2015 è stato stipulato, tra il comune di Carbonia e la società De Vizia Transfer spa, il contratto
d’appalto relativo all’affidamento di cui sopra – repertorio 6/2015, registrato ad Iglesias il 04.05.2015 al n. 583
serie 1T - con decorrenza 01.05.2015;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 192 del 16.12.2016 è stata approvata - ai sensi dell’art. 311, c. 2, lett.
c, del D.P.R. n. 207/2010 - una perizia suppletiva e di variante relativa all’appalto in oggetto, che prevede un
aumento contrattuale di 184.894,19 €;
- in data 19.01.2017 è stato sottoscritto tra le parti l’atto di sottomissione n. 1, registrato ad Iglesias il 20.01.2017
al n. 84 serie 1T, dell’importo di 184.894,19 €, da cui si ricava un importo complessivo del contratto pari a
22.383.494,44 €, comprensivi degli oneri per la sicurezza;

- con determinazione del 2° Settore 550/143 del 07.07.2022 è stato disposto, tra l’altro, di dare atto dell’esercizio
dell’opzione di rinnovo dell’affidamento della gestione del Servizio Integrato di Igiene Urbana e Servizi
Complementari, di cui al contratto Rep. 6/2015, alla società De Vizia Transfer S.p.A. con sede in Torino, Via
Duino 136, P.IVA 03757510015, per la durata di 12 (dodici) mesi, con scadenza al 30.04.2023 - CIG 5956488963
– contratto rep. 8/2022;
- con determinazione del 2° Settore 440/136 del 12.04.2023 è stato dato atto dell’esercizio dell’opzione di rinnovo
dell’affidamento della gestione del Servizio Integrato di Igiene Urbana e Servizi Complementari, di cui al
contratto Rep. 6/2015, alla società De Vizia Transfer S.p.A. con sede in Torino, Via Duino 136, P.IVA
03757510015, per la durata di ulteriori 12 (dodici) mesi, sino al 30.04.2024, per un impegno annuo, comprensivo
di tutte le opzioni contrattuali, di € 3.786.103,23, IVA al 10% inclusa - CIG 5956488963 – contratto rep. 3/2023.
CONSIDERATO che l’art. 2, c. 3 del capitolato speciale allegato al citato contratto d’appalto prevede che il costo
dello smaltimento finale di tutti i rifiuti raccolti sia a carico dall’Amministrazione appaltante ad eccezione di
quello inerente le voci 14 e 17 indicate nel c. 2 (rispettivamente: carcasse animali e residui prodotti dal lavaggio
dei contenitori stradali).

PRESO ATTO che sono in corso i lavori per il revamping dell’impianto di termovalorizzazione della società

1/4  



Tecnocasic spa e che, pertanto, i conferimenti dei rifiuti, tra i quali i medicinali di cui al CER 200132, risultano
sospesi dal 12 gennaio 2024 e sino a nuova comunicazione, come si rileva dalla comunicazione trasmessa dalla
medesima società (nota Tecnocasic spa ns prot. n. 2345/2024 del 11.01.2024)

ATTESA la necessità, pertanto, di dover smaltire i rifiuti in oggetto presso un diverso impianto autorizzato.

RILEVATO che l’impianto di trattamento più prossimo per il conferimento dei medicinali scaduti CER 200132 è
l’impianto della Ecotravel Srl - con sede legale a Elmas (CA) in via Caduti di Nassirya snc, partita IVA
022992709 – la quale ha manifestato per le vie brevi la disponibilità ad accettare i suddetti rifiuti provenienti da
questo Comune.

APPURATO che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

RILEVATO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici e che le disposizioni richiamate
impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale
certificate (PAD). Tale previsione è funzionale a garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti
pubblici (BDNCP), una serie di servizi quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, ai sensi degli
articoli 27 e 28 del codice, consentendo la trasmissione in tempo reale delle informazioni necessarie nonché la
possibilità di utilizzare appieno il fascicolo virtuale dell’operatore economico per le verifiche previste.

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024, riportante “Indicazioni di carattere transitorio
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, con il quale l’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni
nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore
passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, comunica la
possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP
dell’Autorità, anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro fino al 30 settembre 2024.

DATO ATTO che il codice identificativo gara (CIG) attribuito al contratto in oggetto dalla piattaforma PCP
dell’A.N.AC. e avente riflessi applicativi e giuridici anche ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla legge 13
agosto 2010, n. 136 è il seguente: B002FD7C2E.

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 2024, il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL e
autorizzato, sino a quella data, l’esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art. 163, c. 3, del Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

CONSIDERATO che durante l’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, solo spese correnti, le eventuali
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.

VISTO il preventivo inviato dalla Ecotravel Srl relativamente al servizio in oggetto, pari a €/t 1.200,00 + €/cad.
50,00 per omologa impianto annuale, acquisito al protocollo generale di questo Ente al n. 3430/2024.

RITENUTO, pertanto, di affidare alla Ecotravel Srl - con sede legale a Elmas (CA) in via Caduti di Nassirya snc,
partita IVA 022992709, il servizio di trattamento dei rifiuti quali medicinali scaduti CER 200132, impegnando
l’importo di € 2.200,00, inclusa IVA al 10% pari a € 200,00.

VISTE le disposizioni vigenti in materia e in particolare:
• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali;
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

2/4  



sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, enti locali e loro organismi;
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il codice dei contratti
pubblici;
• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.».
 
VISTI:
- il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
- il documento unico di programmazione relativo al triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 13 del 23.02.2023;
- il bilancio di previsione finanziario riferito al triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 14 del 23.02.2023, e successive variazioni;
- il piano esecutivo di gestione per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.
37 del 08.03.2023, e successive variazioni;
- il decreto del Sindaco n. 4 del 30.05.2023, con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.
Lgs. 267/2000, l’incarico di dirigente del Settore 2° “Urbanistica ed Edilizia Privata - Tutela del Paesaggio -
Patrimonio - Servizi Cimiteriali – Ambiente” all’Ing. Enrico Potenza;
 

DETERMINA
per le motivazioni tutte, esplicitate in premessa, che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

1.          di conferire i medicinali di cui al CER 200132 presso l’impianto di trattamento della società Eco
Travel Srl - con sede legale a Elmas (CA) in via Caduti di Nassirya snc, partita IVA 022992709 - sino a
concorrenza dell’importo complessivo di € 2.000,00, oltre IVA al 10% pari a € 200,00, salvo eventuali
scostamenti in funzione dei quantitativi conferiti. CIG B002FD7C2E;

2.          di impegnare la somma complessiva di € 2.200,00 (IVA inclusa) in favore della società Eco Travel
Srl, sul capitolo n. 980.4 del bilancio di previsione 2023/2025 in esercizio provvisorio, con esigibilità
nell’esercizio finanziario 2024;

3.        di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR 62/
2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;

4.        di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

5.       
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/
2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;

6.        di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

Il Rup: Ing. G. Tocco
Il Funzionario Amm-Cont.: Dott.ssa M. Bottoli

Il Dirigente
Ing. Enrico Potenza

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2
ENRICO MARIA POTENZA

 

3/4  



  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


